

EQUITALIA S.P.A.

| Ires a Credito | 31/12/2014 | 31/12/2013 | Variazione |
|-----------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| IRES di Gruppo | 63.762.891 | 69.280.980 | (5.518.089) |
| Eccedenze di imposta anno prec.te | - | 45.118.278,00 | (45.118.278) |
| Acconti | 5.314.293 | - | 5.314.293 |
| Ritenute d'acconto subite | 103.728 | 87.635 | 16.093 |
| Ires chiesta a rimborso | 58.344.869 | 24.075.067 | 34.269.802 |
| IRES propria | 599.073 | 622.737 | (23.664) |
| Acconti | - | - | - |
| IRES c / credito in compens. | - | - | - |
| Ritenute d'acconto subite | - | 23.664 | (23.664) |
| Ires chiesta a rimborso | 599.073 | 599.073 | - |
| Totale | 64.361.964 | 69.903.717 | (5.541.753) |

Per quanto riguarda la sottovoce Altri Crediti, di seguito si riporta il prospetto di dettaglio con evidenza dei saldi al 31 dicembre 2014 delle singole voci e delle variazioni rispetto al periodo a raffronto:

| ALTRI CREDITI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|------------------------------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| Crediti per dividendi | 55.000.000 | 41.000.000 | 14.000.000 |
| Depositi cauzionali | 33.256 | 35.033 | (1.777) |
| Crediti per fatture emesse e da emettere | 22.038.039 | 21.113.047 | 924.992 |
| Altre partite creditorie diverse | 2.118.378 | 870.418 | 1.247.960 |
| Crediti per imposte anticipate | 1.495.839 | 1.860.344 | (364.505) |
| - di cui IRES | 1.495.839 | 1.860.344 | (364.505) |
| - di cui IRAP | - | - | - |
| Altre attività - vs imprese del gruppo | 41.857.480 | 87.106.119 | (45.248.639) |
| Altri crediti vs imprese del gruppo | 41.857.480 | 87.106.119 | (45.248.639) |
| TOTALE | 122.542.992 | 151.984.961 | (29.441.969) |

La variazione del periodo è principalmente riferibile ai crediti per servizi resi verso il Gruppo e fuori dal Gruppo nell'ambito delle attività già prestate dalla società Equitalia Servizi fusa per incorporazione nell'esercizio e ai crediti per dividendi rilevati a fine esercizio.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto vi è una ragionevole certezza dell'esistenza di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili a fronte delle quali sono iscritte le imposte anticipate. La fiscalità differita è rilevata tenuto conto dell'adesione della Società al contratto di consolidato fiscale, come meglio indicato nella Relazione sulla Gestione.

Anche con la futura struttura dei ricavi, illustrata nel paragrafo "Evoluzione prevedibile della gestione" della Relazione sulla gestione, si confermerà la ragionevole certezza dell'esistenza di sufficienti redditi imponibili.

Segue la tabella di flusso dei crediti per imposte anticipate.

EQUITALIA S.P.A.

| Crediti per imposte anticipate | IRES | IRAP | TOTALE |
|---------------------------------|-------------|------|-------------|
| Saldo iniziale | 1.860.344 | - | 1.860.344 |
| Incrementi | 988.756 | - | 988.756 |
| Fusioni | - | - | - |
| Accantonamenti | - | - | - |
| Altre variazioni in aumento | 988.756 | - | 988.756 |
| Decrementi | (1.353.261) | - | (1.353.261) |
| Utilizzi | - | - | - |
| Altre variazioni in diminuzione | (1.353.261) | - | (1.353.261) |
| Saldo Finale | 1.495.839 | - | 1.495.839 |

Le differenze temporanee deducibili sono principalmente relative ad accantonamenti per rischi di natura giuslavoristica, ad accantonamenti relativi a fondi del personale e ad accantonamenti per rettifiche di valore su crediti.

Voce 140 - Ratei e risconti attivi

| RATEI E RISCONTI ATTIVI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|-------------------------|-----------|-----------|------------|
| Valori in €/mgl | 1.866.642 | 1.711.179 | 155.463 |
| RATEI E RISCONTI ATTIVI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
| Ratei attivi | - | - | - |
| Risconti attivi | 1.866.642 | 1.711.179 | 155.464 |
| TOTALE | 1.866.642 | 1.711.179 | 155.464 |

I risconti attivi riguardano principalmente canoni di locazione e premi di assicurazione.

EQUITÀ S.p.A.

PASSIVITÀ

Voce 10 - Debiti verso Enti creditizi

| DEBITI VERSO ENTI CREDITIZI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|-----------------------------|-------------|-------------|------------|
| Valori in € | 751.178.873 | 742.799.622 | 8.379.251 |

Il dettaglio dei debiti verso Enti creditizi è il seguente:

| DEBITI VERSO ENTI CREDITIZI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|------------------------------|--------------------|--------------------|------------------|
| a) a vista | 750.731.551 | 742.207.954 | 8.523.597 |
| b) a termine o con preavviso | 447.322 | 591.668 | (144.346) |
| TOTALE | 751.178.873 | 742.799.622 | 8.379.251 |

La voce accoglie i debiti di natura finanziaria verso gli Enti creditizi con distinzione delle disponibilità a vista e a termine.

L'importo relativo ai debiti a vista è riferito principalmente al saldo sui conti correnti master di cash pooling al 31 dicembre 2014.

Voce 20 - Debiti verso Enti finanziari

| DEBITI VERSO ENTI FINANZIARI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|------------------------------|----------|----------|------------|
| Valori in € | 11 | 254 | (243) |

| DEBITI VERSO ENTI FINANZIARI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|------------------------------|-----------|------------|--------------|
| a) a vista | 11 | 254 | (243) |
| b) a termine o con preavviso | - | - | - |
| TOTALE | 11 | 254 | (243) |

I debiti verso Enti finanziari si riferiscono al saldo del conto corrente intersocietario per capitale ed interessi maturati nell'esercizio.

Voce 40 - Debiti rappresentati da titoli

| DEBITI RAPPRESENTATI DA TITOLI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|--------------------------------|-------------|-------------|------------|
| Valori in € | 144.250.000 | 144.250.000 | - |

La voce accoglie il debito per strumenti partecipativi emessi nel 2008 e nel 2009 nei confronti dei soci cedenti ai fini del regolamento del prezzo di cessione delle partecipazioni nelle società

EQUITALIA S.p.A.

ex-concessionarie del servizio nazionale di riscossione, come disposto dall'art. 3 del D. L. 203/05 convertito in legge dall'art. 1 della L. 248/05.

Il quadro sinottico degli strumenti partecipativi al 31 dicembre 2014 è riportato nell'allegato IV.A) di Bilancio.

Voce 50 - Altre passività

| ALTRE PASSIVITÀ | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|-----------------|-------------|-------------|--------------|
| Valori in € | 111.383.372 | 129.697.986 | (18.314.614) |

La voce è così dettagliata:

| ALTRE | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|-------------------------------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| Debiti tributari | 12.135.869 | 1.323.012 | 10.812.857 |
| Debiti contributivi | 1.293.151 | 1.500.826 | (207.675) |
| Debiti vs fornitori | 25.551.478 | 36.571.488 | (11.020.010) |
| Partite debitorie diverse | 777.973 | 1.998.107 | (1.220.134) |
| Altre passività verso imprese del gruppo: | 71.624.901 | 88.304.553 | (16.679.652) |
| verso partecipate per consolidato fiscale | 21.505.271 | 24.095.458 | (2.590.187) |
| verso altre imprese del gruppo | 50.119.630 | 64.209.095 | (14.089.465) |
| TOTALE | 111.383.372 | 129.697.986 | (18.314.614) |

I debiti tributari sono costituiti prevalentemente dal saldo Iva a debito per corrispettivi percepiti e fatture emesse.

I debiti contributivi si riferiscono agli oneri previdenziali su competenze del personale maturati e non ancora liquidati.

I debiti verso fornitori, che contengono anche le fatture da ricevere alla data, si riferiscono a partite di debito che riguardano principalmente Sogei e altri fornitori ICT.

Le altre passività verso le Società del Gruppo sono riferite:

- a debiti verso Società del Gruppo relativi alla definizione del primo e secondo acconto IRES 2014;
- al debito rilevato a fronte del rimborso IRES delle Società controllate spettante per gli anni 2007/2011 per il recupero della deducibilità Irap ex art. 2, c. 1 quater del D. L. 201/11;

EQUITALIA S.P.A.

- * al saldo a nostro debito verso Equitalia Giustizia riveniente dal conto corrente intersocietario.

Voce 60 – Ratei e risconti passivi

| RATEI E RISCONTI PASSIVI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|--------------------------|---------------|----------|---------------|
| Valori in € | 26.985 | - | 26.985 |
| RATEI E RISCONTI PASSIVI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
| Ratei Passivi | 26.985 | - | 26.985 |
| Risconti Passivi | - | - | - |
| TOTALE | 26.985 | - | 26.985 |

Voce 70 - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

| TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|------------------------------|-----------|-----------|------------|
| Valori in € | 9.291.353 | 8.785.460 | 505.893 |

La voce accoglie gli accantonamenti e gli utilizzi per il trattamento di fine rapporto del personale.

| TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | TOTALE |
|----------------------------------------------------|--------------------|
| Saldo iniziale | 8.785.460 |
| Incrementi | 2.391.908 |
| Fusioni e altre operazioni di aggregazione | - |
| Accantonamenti | 2.274.683 |
| Altre variazioni in aumento | 117.225 |
| Decrementi | (1.886.015) |
| Utilizzi | (1.886.015) |
| Altre variazioni in diminuzione | - |
| TOTALE | 9.291.353 |

Voce 80 - Fondo per rischi ed oneri

| FONDI PER RISCHI ED ONERI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|---------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Fondi imposte e tasse | 19.014.746 | 8.202.533 | 10.812.213 |
| Altri fondi | 13.057.202 | 13.823.889 | (766.687) |
| TOTALE | 32.071.948 | 22.026.422 | 10.045.526 |

EQUITALIA S.p.A.

La voce fondi per rischi e oneri accoglie somme accantonate per fronteggiare perdite o passività di esistenza certa o probabile, per le quali, alla chiusura dell'esercizio, non è determinabile l'ammontare o la data di sopravvenienza.

I fondi imposte e tasse sono così dettagliati:

| FONDI IMPOSTE E TASSE | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|------------------------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Fondo per imposte correnti - IRES | 15.466.491 | 5.752.551 | 9.713.940 |
| Fondo per imposte correnti - IRAP | 1.544.786 | 616.012 | 928.774 |
| Fondo per imposte differite - IRES | 1.601.325 | 1.647.713 | 153.612 |
| Fondo per imposte differite - IRAP | 202.144 | 186.257 | 15.887 |
| TOTALE | 19.014.746 | 8.202.533 | 10.812.213 |

Di seguito si riporta il prospetto con evidenza della movimentazione del fondo imposte e tasse nel periodo, nel quale vengono evidenziati i saldi acquisiti nell'ambito della fusione per incorporazione della società Equitalia Servizi:

Di seguito è riportata la movimentazione del periodo:

| FONDO IMPOSTE E TASSE | FONDO IMPOSTE CORRENTI IRES | FONDO IMPOSTE DIFFERITE IRES | FONDO IMPOSTE CORRENTI IRAP | FONDO IMPOSTE DIFFERITE IRAP | ALTRI FONDI IMPOSTE |
|----------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|------------------------|
| Saldo iniziale | 5.752.551 | 1.647.713 | 616.012 | 186.257 | - |
| Incrementi | 15.466.491 | 756.250 | 1.544.786 | 22.648 | - |
| Fusioni e altre operazioni di incorporazione | - | - | - | - | - |
| Accantonamenti | 15.466.491 | 756.250 | 1.544.786 | - | - |
| Altre variazioni in aumento | - | - | - | 22.648 | - |
| Decrementi | (5.752.551) | (602.638) | (616.012) | (6.761) | - |
| Utilità | (5.752.551) | (602.638) | (616.012) | (6.761) | - |
| Altre variazioni in diminuzione | - | - | - | - | - |
| Saldo Finale | 15.466.491 | 1.801.325 | 1.544.786 | 202.144 | - |

Segue dettaglio degli altri fondi.

| ALTRI FONDI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|-----------------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| Altri fondi del personale | 3.613.356 | 3.780.830 | (167.474) |
| Fondi per altri contenziosi | 679.966 | 679.966 | - |
| Altri Fondi | 8.763.880 | 9.363.093 | (599.213) |
| TOTALE | 13.057.202 | 13.823.889 | (766.688) |

Il fondo esuberi, si decrementa per le erogazioni a fronte di esodi avvenuti nel periodo, riferibili ad accordi precedenti al 2013.

EQUITALIA S.p.A.

Gli altri fondi del personale riguardano i premi di anzianità aziendale e altre partite variabili del personale.

I fondi per altri contenziosi accolgono gli accantonamenti effettuati a fronte di contenziosi che interessano la società.

Gli altri fondi si riferiscono principalmente alle somme, in corso di accertamento, da riconoscere agli ex soci cedenti in applicazione delle clausole di indennizzo previste nei contratti di cessione.

Di seguito la movimentazione del periodo:

| ALTRI FONDI | ALTRI FONDI DEL PERSONALE | FONDI PER ALTRI CONTENZIOSI | ALTRI FONDI | TOTALE |
|--------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------|------------------|--------------------|
| Saldo iniziale | 3.780.830 | 679.966 | 9.363.093 | 13.823.889 |
| Incrementi | 4.112.810 | - | - | 4.112.810 |
| Fusioni e altre operazioni di aggregazione | - | - | - | - |
| Accantonamenti | 4.112.810 | - | - | 4.112.810 |
| Altre variazioni in aumento | - | - | - | - |
| Decrementi | (4.280.284) | - | (599.213) | (4.879.497) |
| Utilizzo | (4.280.284) | - | (599.213) | (4.879.497) |
| Altre variazioni in diminuzione | - | - | - | - |
| Saldo Finale | 3.613.356 | 679.966 | 8.763.880 | 13.057.202 |

Gli accantonamenti di periodo sono commentati nelle apposite sezioni di Conto Economico.

Voce 100– Fondo per Rischi Finanziari Generali

| FONDO PER RISCHI FINANZIARI GENERALI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|--------------------------------------|-------------|-------------|------------|
| Valori in € | 210.000.000 | 203.000.000 | 7.000.000 |

Il fondo Rischi Finanziari Generali è stato stanziato, a partire dal 2007, per fronteggiare il rischio generale d'impresa riconducibile all'attività di riscossione assegnata ad Equitalia dal D. L. 203/05. Nel corso del 2014 sono stati stanziati ulteriori 7 milioni di Euro.

EQUITALLIA S.p.A.

Voce 120 – Capitale

| CAPITALE | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|-------------|-------------|-------------|------------|
| Valori in € | 150.000.000 | 150.000.000 | - |

La voce rappresenta il valore del capitale sottoscritto e versato.

Voce 140 - Riserve

| RISERVE | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|-------------|------------|------------|------------|
| Valori in € | 22.817.929 | 22.221.362 | 596.567 |

| RISERVE | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|----------------|-------------------|-------------------|----------------|
| Riserva legale | 590.260 | 560.432 | 29.828 |
| Altre riserve | 22.227.669 | 21.660.930 | 566.739 |
| TOTALE | 22.817.929 | 22.221.362 | 596.567 |

La riserva legale è stata accantonata nella misura del 5% degli utili conseguiti negli esercizi precedenti ed è da considerarsi indisponibile.

Tra le altre riserve è stata accantonata la parte di mille 2013 eccedente il 5% della riserva legale, in linea con quanto espresso dai soci in sede di approvazione del bilancio 2013.

Voce 170 - Utile (perdita) d'esercizio

| UTILI (PERDITE) DI ESERCIZIO | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|------------------------------|------------|----------|------------|
| Valori in € | 12.622.382 | 596.567 | 12.025.815 |

Per il risultato d'esercizio si rinvia a quanto già commentato nella sezione "Risultati e andamento della gestione".

EQUITALIA S.p.A.

ALTRE INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

Prospetto delle movimentazioni del Patrimonio Netto

Nella tabella sotto riportata sono evidenziate le movimentazioni del periodo relative alle voci del patrimonio netto.

| PROSPETTO VARIAZIONE PATRIMONIO | Capitale | Riserva legale | Altre riserve | Utile (Perdita) portati a nuovo/lusso | Utile (Perdita) d'esercizio | TOTALE |
|--------------------------------------------------|-------------|----------------|---------------|---------------------------------------|-----------------------------|-------------|
| Saldo iniziale al 01/01/13 | 150.000.000 | 471.559 | 8.924.626 | | 1.777.447 | 161.173.632 |
| Incremento | | 88.873 | 12.736.304 | | | 12.825.177 |
| Fusioni e altre operazioni di aggregazione | | 88.873 | 11.047.729 | | | 11.136.602 |
| Incremento da destinazione risultato d'esercizio | | | | | | |
| Altri incrementi | | | 1.688.575 | | | 1.688.575 |
| Decremento | | | | | (1.777.447) | (1.777.447) |
| Decremento da distribuzione | | | | | | |
| Altri decrementi | | | | | | |
| Utile (Perdita) esercizio in corso | | | | | 596.567 | 596.567 |
| Saldo finale al 31/12/13 | 150.000.000 | 560.432 | 21.660.930 | | 596.567 | 172.817.929 |
| Incremento | | 29.828 | 566.739 | | | 596.567 |
| Incremento da destinazione risultato d'esercizio | | 29.828 | 566.739 | | | 596.567 |
| Altri incrementi | | | | | | |
| Decremento | | | | | (596.567) | (596.567) |
| Altri decrementi | | | | | (596.567) | (596.567) |
| Utile (Perdita) esercizio in corso | | | | | 17.622.382 | 17.622.382 |
| Saldo finale al 31/12/14 | 150.000.000 | 590.260 | 22.227.669 | | 17.622.382 | 185.440.311 |

Ai sensi dell'art 2427, comma 1, n. 7 bis, si rappresenta il prospetto relativo alla possibilità di utilizzo delle poste del patrimonio netto.

| DESCRIZIONE | 31/12/2014 | POSSIBILITA' DI UTILIZZO | Quota disponibile | Utilizzazione effettuata nel 3 esercizi precedenti per copertura perdite | Utilizzazione effettuata nel 3 esercizi precedenti per altre ragioni |
|---------------------------------|--------------------|--------------------------|-------------------|--------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|
| Capitale | 150.000.000 | | | | |
| Riserva legale | 590.260 | b) | 590.260 | | |
| Altre riserve | 22.227.669 | a) b) c) | 22.227.669 | | |
| Utile (Perdita) portati a nuovo | | | | | |
| Utile (Perdita) d'esercizio | 17.622.382 | | 17.622.382 | | |
| Totale | 185.440.311 | | 35.440.311 | | |
| Quota non distribuibila | | | 590.260 | | |
| Residua quota distribuibila | | | 34.850.051 | | |

Leggenda: Possibilità di utilizzazione:

a) per aumento di capitale;

b) per copertura perdite;

c) per distribuzione ai soci;

d) non distribuibila.

EQUITALIA S.P.A.

PARTE C – INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

COSTI

Voce 10 - Interessi passivi e oneri assimilati

| INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|--------------------------------------|------------|------------|------------|
| Valori in € | 12.657.581 | 13.471.117 | (813.536) |

La voce si riferisce agli interessi passivi di competenza dell'esercizio maturati su rapporti di debito. Nel seguito un prospetto che espone un maggior dettaglio della voce con evidenza della relativa variazione rispetto all'esercizio precedente.

| INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|-------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| Interessi passivi per debito v/enti creditizi | 8.536.872 | 8.361.195 | 175.677 |
| - Interessi passivi su c/c bancari | 8.536.872 | 8.361.195 | 175.677 |
| Interessi passivi altri | 4.120.709 | 5.109.922 | (989.213) |
| - Interessi passivi su finanziamento infragruppo e tesoreria accentrata | 104.040 | 48.226 | 55.814 |
| - Interessi passivi - altri | 4.016.669 | 5.061.696 | (1.045.027) |
| TOTALE | 12.657.581 | 13.471.117 | (813.536) |

Voce 20 - Commissioni passive

| COMMISSIONI PASSIVE | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|---------------------|----------|----------|------------|
| Valori in € | 35.996 | 22.714 | 13.282 |

Il contenuto della voce e le variazioni rispetto all'esercizio precedente sono espone nel seguito:

| COMMISSIONI PASSIVE | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|--------------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| Commissioni passive per fidejussioni | 3.235 | 5.108 | (1.873) |
| Commissioni bancarie | 32.749 | 17.381 | 15.368 |
| Commissioni postali | 12 | 225 | (213) |
| TOTALE | 35.996 | 22.714 | 13.282 |

EQUITALIA S.P.A.

Voce 40 - Spese amministrative

| SPESA AMMINISTRATIVE | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|----------------------|-------------|-------------|------------|
| Valori in € | 133.102.486 | 116.172.650 | 16.929.836 |

La voce è così composta:

| SPESA AMMINISTRATIVE | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|-------------------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| a) Spese per il personale | 37.528.928 | 40.402.206 | (2.873.278) |
| b) Altre spese amministrative | 95.573.558 | 75.770.444 | 19.803.114 |
| TOTALE | 133.102.486 | 116.172.650 | 16.929.836 |

Voce 40.a - Spese per il personale

La voce include le competenze maturate nell'esercizio, costituite principalmente dalle retribuzioni, dalle partite variabili della retribuzione e dagli oneri sociali maturati nel periodo sulle stesse competenze.

| A) SPESE PER IL PERSONALE | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| Salari e stipendi | 26.766.088 | 28.621.512 | (1.855.424) |
| Oneri sociali | 7.118.581 | 7.528.496 | (409.915) |
| TFR | 1.783.056 | 1.834.677 | (51.621) |
| Trattamento di quiescenza e simili | 928.027 | 1.093.915 | (75.888) |
| Altri costi del personale | 933.176 | 1.413.606 | (480.430) |
| TOTALE | 37.528.928 | 40.402.206 | (2.873.278) |

Il costo del personale è in flessione rispetto al 2013 anche per effetto del minore organico medio a seguito dell'accordo sindacale siglato ad aprile 2013, che ha definito le regole per l'incentivo all'esodo per il personale con particolari requisiti di anzianità.

Voce 40.b - Altre spese amministrative

Le altre spese amministrative sono riferite principalmente alle spese per servizi informatici e ad altre spese di diversa natura.

EQUITALIA S.p.A.

La tabella che segue fornisce un primo dettaglio del contenuto della voce, dando evidenza delle principali categorie di oneri che vi confluiscono, con indicazione della movimentazione rispetto all'anno precedente.

| B) ALTRE SPESE AMMINISTRATIVE | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|----------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Servizi esattoriali | 4.667.110 | 7.093.871 | (2.426.761) |
| Servizi informatici | 12.308.971 | 13.093.093 | (784.122) |
| Servizi professionali | 1.151.685 | 1.164.992 | (13.297) |
| Godimento beni di terzi | 5.676.876 | 6.252.507 | (575.631) |
| Spese per servizi generali | 2.415.883 | 2.036.364 | 379.519 |
| Altre spese | 27.615.828 | 22.232.642 | 5.383.186 |
| Altre spese amministrative infragruppo | 41.737.195 | 23.896.975 | 17.840.220 |
| TOTALE | 95.573.558 | 75.770.443 | 19.803.113 |

Per un maggiore dettaglio, di seguito vengono approfonditi i contenuti delle diverse categorie esposte:

Servizi esattoriali:

| SERVIZI ESATTORIALI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|-----------------------------|------------------|------------------|--------------------|
| Stampo ed elaborazione dati | 4.659.131 | 6.648.991 | (2.289.860) |
| Altri servizi esterni | 7.979 | 144.880 | (136.901) |
| TOTALE | 4.667.110 | 7.093.871 | (2.426.761) |

Tra le spese per servizi esattoriali si registrano le spese sostenute per la stampa ed elaborazione dati e per altri service esterni nell'ambito dei servizi di supporto alla riscossione forniti per le società partecipate.

Servizi informatici:

| SERVIZI INFORMATICI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|-----------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| Licenze e manutenzioni SW | 3.177.293 | 3.276.893 | (99.600) |
| Manutenzioni HW | 687.243 | 361.039 | 326.204 |
| Trasmissioni dati | 191.157 | 148.804 | 42.353 |
| Locazione HW e macchine d'ufficio | 198.862 | 306.783 | (107.921) |
| Servizi di call center | 68.646 | 68.824 | (178) |
| Altri costi ICT | 5.747.084 | 6.220.792 | (473.708) |
| Servizi per SW esattoriale | 2.238.686 | 2.709.958 | (471.272) |
| TOTALE | 12.308.971 | 13.093.093 | (784.122) |

I costi per servizi informatici si riferiscono alle spese sostenute per la gestione dei sistemi informativi, per i servizi di elaborazione dati e manutenzione di hardware e software, e in generale per i servizi informatici necessari alla gestione dell'attività esattoriale.

SCOUTALIA S.p.A.

Il decremento dei costi rispetto all'esercizio 2013 è riferibile all'efficientamento e alle economie conseguite a seguito del completamento della transizione delle società del Gruppo su un'unica piattaforma informatica per la gestione del sistema della riscossione.

Servizi professionali

| SERVIZI PROFESSIONALI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|----------------------------------------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| Altre spese legali | 309.305 | 250.720 | 58.585 |
| Servizi amministrativi | 176.070 | 101.294 | 74.776 |
| Altri servizi professionali | 225.068 | 450.683 | (225.615) |
| Compensi e rimborsi spese per revisione legale dei conti | 441.252 | 362.295 | 78.957 |
| TOTALE | 1.151.695 | 1.164.992 | (13.297) |

Il prospetto espone le principali fattispecie che compongono gli oneri per servizi professionali e la movimentazione della singola tipologia di spesa rispetto all'anno precedente.

Ai sensi di quanto previsto dall'art. 2127 c. 1 p. 16 bis del C.C., si rappresenta che i corrispettivi delle società di revisione KPMG SpA incaricata della revisione legale dei conti sono nel loro complesso pari ad Euro/mila 0,4. L'incremento è ascrivibile alla revisione legale della situazione economico – patrimoniale intermedia al 30 settembre, introdotta a partire dal 2014.

Godimento beni di terzi

I costi relativi al godimento beni di terzi fanno riferimento ai canoni di locazione e manutenzione ed alle spese condominiali relativi agli immobili ad uso ufficio. In misura residuale la voce contiene i canoni di manutenzione ed utilizzo di altri beni strumentali. Di seguito il dettaglio della voce.

| GODIMENTO BENI DI TERZI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|--------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| Locazione uso ufficio e spese condominiali | 4.814.129 | 5.353.602 | (539.473) |
| Manutenzioni immobili e macchinari | 301.048 | 382.687 | (81.639) |
| Altre locazioni | 561.699 | 516.218 | 45.481 |
| TOTALE | 5.676.876 | 6.252.507 | (575.631) |

La principale fattispecie che compone la voce è rappresentata dalle locazioni uso ufficio. La flessione della voce è riferibile principalmente alla rinegoziazione dei contratti di locazione effettuata anche a seguito del D.L. 95/2012.

EQUITALIA S.P.A.

Nella voce vengono recepiti anche i costi relativi all'immobile di Via Grezar ribaltati ad Equitalia Giustizia nell'ambito del contratto di sublocazione. I proventi del ribaltamento trovano allocazione nella voce 70 Altri proventi di gestione.

Spese per servizi generali:

I costi per servizi generali si riferiscono alle spese di funzionamento degli uffici, ai costi per utenze e ad altre spese generali.

| SERVIZI GENERALI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|----------------------------------------------------------------|------------------|------------------|----------------|
| Consumi e varie di ufficio Cancelleria, modulistica e stampati | 143.582 | 112.019 | 31.563 |
| Spese di funzionamento | 1.165.470 | 1.080.992 | 84.478 |
| Spese di vigilanza, portineria | 601.108 | 567.270 | 33.838 |
| Spese di pulizia | 308.442 | 390.699 | (82.257) |
| Spese postali varie | 107.192 | 11.127 | 96.072 |
| Servizi di trasloco e facchinaggio | 85.855 | 75.354 | 10.501 |
| Abbonamenti giornali e riviste, pubblicazioni | 43.979 | 20.819 | 23.160 |
| Manutenzione apparecchiature di proprietà | 18.687 | 15.723 | 3.164 |
| Utenze | 789.465 | 783.198 | 6.267 |
| Spese di comunicazione istituzionale | 317.366 | 60.155 | 257.211 |
| TOTALE | 2.415.883 | 2.036.364 | 379.519 |

Anche in questo caso nella voce vengono recepiti anche i costi relativi all'immobile di Via Grezar ribaltati ad Equitalia Giustizia nell'ambito del contratto di sublocazione. I proventi del ribaltamento trovano allocazione nella voce 70 Altri proventi di gestione.

Altre spese:

Nella voce confluiscono i costi relativi principalmente alle imposte indirette e tasse, ai servizi al personale, ad altre spese.

| ALTRE SPESE | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|-----------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| Servizi al personale | 680.575 | 708.625 | (28.050) |
| Imposte indirette e tasse | 1.769.944 | 3.155.912 | (1.385.968) |
| Oneri contenimento spesa pubblica | 22.810.604 | 16.600.843 | 6.209.761 |
| Altre spese | 2.354.705 | 1.767.262 | 587.443 |
| TOTALE | 27.615.828 | 22.232.642 | 5.383.186 |

Con riferimento agli oneri da contenimento della spesa pubblica, la voce si incrementa per l'applicazione al Gruppo Equitalia, a partire dall'esercizio 2014, delle ulteriori riduzioni di spesa previste dalla D.L. 66/2014.

EQUITALIA S.p.A.

La voce al 31 dicembre 2014, rileva, per la quota di competenza dell'anno:

- il versamento nell'apposita entrata del Bilancio dello Stato delle somme relative alle previsioni di riduzione della spesa pubblica di cui ai commi 2, 5 e 6 dell'art. 61 del D. L. 112/08 convertito in L. 133/08;
- il versamento per gli oneri da contenimento ex art. 8 D. L. 95/12, incrementati di un ulteriore 5% a seguito dell'integrazione prevista dal D.L. 66/2014;
- il versamento per gli oneri da contenimento L. 228/12;
- il versamento previsto dal D.L. 78/10.

Altre spese amministrative infragruppo:

| ALTRE SPESE AMMINISTRATIVE INFRAGRUPPO | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|--------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Personale distaccato da imprese del gruppo | 41.737.195 | 23.690.413 | 18.046.782 |
| Altri servizi infragruppo | - | 206.562 | (206.562) |
| TOTALE | 41.737.195 | 23.896.975 | 17.840.220 |

La voce relativa alle spese per personale distaccato da imprese del gruppo è in aumento per l'avvio della riorganizzazione aziendale avviata nel mese di luglio 2013.

Voce 50 - Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali

| RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|---------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------|
| Valori in € | 12.680.712 | 11.530.603 | 1.150.109 |

| RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|---------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali | 11.610.820 | 10.485.425 | 1.125.395 |
| Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali | 1.069.892 | 1.045.178 | 24.714 |
| TOTALE | 12.680.712 | 11.530.603 | 1.150.109 |

Le rettifiche si riferiscono agli ammortamenti del periodo, determinati sulla base della vita utile dei cespiti e del loro utilizzo nella fase produttiva.

Segue dettaglio con apertura della voce per categoria di cespiti.

EQUITALIA S.p.A.

| RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|---------------------------------------------------------|--|-------------------|-------------------|------------------|
| Brevetti e diritti | | 151.571 | 2.416.100 | (2.264.529) |
| Concessioni, licenze, marchi e simili | | 11.417.756 | 8.023.367 | 3.394.389 |
| Migliore su beni di terzi | | 1.493 | 5.958 | (4.465) |
| Altre immobilizzazioni immateriali | | 40.000 | 40.000 | - |
| TOTALE | | 11.610.820 | 10.485.425 | 1.125.395 |

| RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|-------------------------------------------------------|--|------------------|------------------|---------------|
| Fabbricati - uso strumentale | | 332.214 | 332.214 | - |
| Mobili e arredi | | 106.371 | 107.048 | (677) |
| Impianti e macchinari | | 117.342 | 122.776 | (5.436) |
| Altri beni | | 513.965 | 483.138 | 30.827 |
| TOTALE | | 1.069.892 | 1.045.176 | 24.714 |

Voce 60 - Altri oneri di gestione

| ALTRI ONERI DI GESTIONE | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|-------------------------|----------|----------|------------|
| Valori in € | 6.700 | - | 6.700 |

La voce accoglie oneri di natura residuale.

Voce 100 - Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie

| RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|---------------------------------------------------------|----------|----------|------------|
| Valori in € | 242.051 | - | 242.051 |

La voce accoglie la rettifica di valore della partecipazione in Stoà e in Riscossione Sicilia per allineamento del valore della partecipazione all'effettivo valore patrimoniale della società a seguito delle perdite rilevate nel 2013.

Voce 110 - Oneri straordinari

| ONERI STRAORDINARI | 31/12/14 | 31/12/13 | Variazione |
|--------------------|----------|----------|------------|
| Valori in € | 21.374 | - | 21.374 |

La voce è composta principalmente da costi relativi ad esercizi precedenti.